
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 862 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Janete Agostinho Nunes Pinheiro, licença prêmio de noventa dias, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – C, Classe – 3, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, referente ao período aquisitivo de 01.02.2009 a 01.02.2014, com 
efeitos retroativos a 09.08.2016; 
- Josimara Bertussi Camargo Silvério, licença prêmio de sessenta dias, ocupante 
do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos 
retroativos a 15.08.2016; 
- Sueli Aparecida Olivetti, licença prêmio de três meses, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 01.03.2011 a 01.03.2016, com efeitos retroativos a 
02.08.2016; 
- Tereza Domingues dos Santos, licença prêmio de três meses, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 27.03.2008, com 
efeitos retroativos a 03.08.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
agosto de 2016. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 252/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o artigo 7° da Constituição Federal, a 
Lei Municipal 810/93 e a Lei Municipal 2180/2015; 
RESOLVE 
Conceder cento e oitenta dias de Licença Maternidade às servidoras: 
- Dayana Hotz da Silva, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe – 
2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
01.08.2016; 
- Rosana Cristina de Lima Barbosa, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – 
C, Classe 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
a 19.07.2016; 
- Rosana Cristina de Lima Barbosa, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – 
C, Classe 4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
a 19.07.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de  
agosto de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 253/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
 - 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora Ana 
Carolina Rinaldi, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no dia 
17.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS – Curso 03, capacitação 
para trabalhadores do SUAS; 
- 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora 
Larissa Speiss Peterlini, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no dia 
17.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS – Curso 03, capacitação 
para trabalhadores do SUAS.                                                                               
 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
agosto de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Adjudicação e 
Homologação e o Extrato de Contrato nº. 300/2016, referentes ao Processo 
Licitatório 3171/2016, Pregão Presencial 146/2016, cujo objeto se refere à 
Aquisição de materiais instrumentais, equipamentos e móveis ao Centro de 

Especialidade Odontológica, publicado na data de 11 de agosto de 2016 no 
Jornal Oficial Eletrônico do Município. 
Onde se lê: R$- 4.876,02 (Quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e dois 
centavos). 
Lê-se: R$- 4.784,02 (Quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dois 
centavos). 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 16 de agosto de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 
LEILÃO N° 08/2016 
Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã.  
Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Nova data de abertura: 13 de setembro de 2016, às 9 horas. 
Motivo: não houve interessados na execução do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente 
Nomeada Conforme Portaria 11/2016 

 

2º. AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°3154/2016 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 10/2016 
Objeto: Contratação de empresa para implantação de semáforos.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Nova data de abertura: 20 de setembro de 2016, às 9:00 horas. 
Motivo: Adequação do Edital. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 15 de agosto de 2016. 
Presidente 
Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3201/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 164/2016 
Objeto: Contratação de instrutor de violão para ministrar aulas no Centro 
Cultural 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de setembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3203/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 165/2016 
Objeto: Locação de caçambas estacionárias para coleta de resíduos e 
entulhos no perímetro urbano. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 02 de setembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3204/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 166/2016 
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar destinados ao Centro de 
Processamento de Dados do Paço Municipal 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 862 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 02 de setembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3205/2016 
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de jardinagem 
e paisagismo do calçadão da Avenida Nilza de Oliveira Pipino, entre as ruas 
Brasília e Rua Ernesto Novaes de Souza.  
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 08 de setembro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Presidente 
Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3206/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 167/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de pintura destinados à manutenção de bancos, 
floreiras, meio fios de ruas e avenidas do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso I, da Lei 
Complementar 147/2014, destinando exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até R$-80.000,00 (oitenta mil reais). 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 1 de setembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3207/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 168/2016 
Objeto: Aquisição de uniformes para os funcionários da Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 31 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3208/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 169/2016 
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de refeições, incluindo toda 
estrutura necessária, e demais itens para realização do Jantar Anual de 
comemoração ao dia do servidor público. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 31 de agosto de 2016, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3209/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 170/2016 
Objeto: Aquisição de peças para Tratores, referente às Frotas 18, 56 e 77 
alocados na Secretaria de Serviços Urbanos.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 06 de setembro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3188/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 154/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de sementes de flores para plantio em 
canteiros centrais, rotatórias, calçadas, parques e praças do município. 
Modalidade: Pregão n.º 154/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço – Por Item 
Data do julgamento: 19 de agosto de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 19 de agosto de 2016. 
Data de Homologação: 19 de agosto de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR 
BALL HORTICULTURAL DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 05.320.192/0001-37; 
Valor: R$-19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 19 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 318/2016 
PROCESSO N.º 3188/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 154/2016 
Objeto: Aquisição de sementes de flores para plantio em canteiros centrais, 
rotatórias, calçadas, parques e praças do município. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: BALL HORTICULTURAL DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 
05.320.192/0001-37. 
Valor: R$-19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2970 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
Valor da Despesa: R$-20.250,00 
Data de início da vigência do Contrato: 19 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3185/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 151/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de troféus e medalhas destinados a 
Secretaria de Esporte e Lazer 
Modalidade: Pregão n.º 151/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Data do julgamento: 18 de agosto de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 19 de agosto de 2016. 
Data de Homologação: 19 de agosto de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR 
ASSIS MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ N° 15.793.393/0001-05; 
Valor: R$-49.091,00 (quarenta e nove mil e noventa e um reais). 
Ubiratã - Paraná, 19 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 319/2016 
PROCESSO N.º 3185/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 151/2016 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



